уголовное дело № 1-152/2024

61RS0004-01-2024-000213-82

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 13 июня 2024 года

Ленинский районный суд города Ростова-на-Дону в составе: председательствующего судьи Худавердяна В.А.,

при секретаре ФИО3, 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону С.П.А., 

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого, адвоката Л.Ф.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2,

<

данные изъяты>, осужденного:

- ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом г.Ростова-на-Дону по ст. 158.1 УК РФ (4 эпизода), с применением положений ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде 250 часов обязательных работ; 

- ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом г.Ростова-на-Дону по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ, с применением положений ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде 300 часов обязательных работ;

- ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом г.Ростова-на-Дону по ст.158.1 УК РФ (4 эпизода), с применением положений ч.ч.2,5 ст.69 УК РФ, к наказанию в виде 350 часов обязательных работ,

- ДД.ММ.ГГГГ Первомайским районным судом г.Ростова-на-Дону по ч.2 ст. 228 УК РФ, с применением положений ч.5 ст.69 УК РФ, п. «Г» ч.1 ст.71 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ; ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Эпизод №. Подсудимый ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 20 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа подошел к торговым витринам, и, воспользовавшись тем, что конструкции торговых витрин не имеют запирающего механизма, и весь товар находится на полках, взял с полок торговых витрин имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: «Изделия колбасные варено-копченые. Продукт мясной категории Б. Колбаса варено-копченая "Мадейра" охлажденная ТУ 10.13.№2015 (350г)/4607100238935» закупочной стоимостью 89 рублей 84 копейки, «Ветчина 325 гр Гастроном» в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 60 рублей 83 копейки за единицу товара, общей стоимостью 486 рублей 64 копейки, «PIER LUIGI NEW носки х.б. муж.р.25-29 цв черный_AGL-8003_1п*6*24/4630097738003» в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 46 рублей 68 копеек за единицу товара, общей стоимостью 140 рублей 04 копейки, «Изделия макаронные быстрого приготовления. Лапша с грибным вкусом, лоток 90 г Домшим® СТМ» в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 26 рублей 20 копеек за единицу товара, общей стоимостью 52 рубля 40 копеек, «FН Икра трески 185г 24б/к/4606038059728» в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 80 рублей 80 копеек за единицу товара, общей стоимостью 242 рубля 40 копеек, «ДОБРОФЛ.Сардина т/о тушка копч.в/м 210г» закупочной стоимостью 72 рубля 09 копеек, «Шарлиз Мармелад желейный глаз. 250 г», в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 40 рублей 17 копеек за единицу товара, общей стоимостью 80 рублей 34 копейки, «Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50% (нарезка-брусок) 200г/4810268033285» в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 97 рублей 75 копеек за единицу товара, общейстоимостью 586 рублей 50 копеек, «F.HOUSE Форель филе-кусок с/с в/у 200г/4650075260029», закупочной стоимостью 311 рублей 61 копейка, «Масло слив. Традиционное Вкуснотеево 200г 82,5% линкавер ВО (12)/4601751015655» в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 117 рублей 38 копеек за единицу товара, общей стоимостью 704 рубля 28 копеек, «Виски JOHNNIE WALKER 0.7л RED LABEL 40%» закупочной стоимостью 914 рублей 10 копеек, «КР.ЦЕНА Бумага туалетная 1сл.1рул.» закупочной стоимостью 7 рублей 22 копейки, «СенсодинМгн.Эффект з/п 75 мл» в количестве 2 штук закупочной стоимостью 288 рублей за единицу товара, общей стоимостью 576 рублей, «Йогурт с черникой и ежевикой Фруате 950г 1,5% LP ТИ (6)/4601751003188» закупочной стоимостью 63 рубля 76 копеек, «ГРИНФИЛД СаммаБукет(2гх25п)чай.нап.пак./4605246007910» закупочной стоимостью 52 рубля 29 копеек, а всего товаров ООО «Агроторг» на общую сумму 4 379 рублей 51 копейка. Затем ФИО2 в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, спрятал указанные товары в пакет, находившийся при нем. Далее ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, миновал кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив находившиеся при нем товары, таким образом, тайно их похитив. После чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил ООО «

<

данные изъяты>» имущественный вред на общую сумму 4 379 рублей 51 копейка.

Эпизод №. Он жеДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут по 10 часов 45 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа подошел к торговым витринам, и, воспользовавшись тем, что конструкции торговых витрин не имеют запирающего механизма, и весь товар находится на полках, взял с полок торговых витрин имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: «Шампунь Head&Shoulders Энергия Океана 400мл» в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 398 рублей 10 копеек за единицу товара, общей стоимостью 796 рублей 20 копеек, «Шампунь Head&Shoulders основной уход 2в1 400мл» в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 398 рублей 27 копеек за единицу товара, общей стоимостью 1 194 рубля 81 копейка, «Кофе натуральный растворимый порошкообразный MONARCH VELUR 70г» закупочнойстоимостью 95 рублей 42 копейки, «Кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH VELUR 210г» закупочной стоимостью 257 рублей 48 копеек, «Бальзам-ополаскиватель PantenePro-V Объем 3в1 360мл» в количестве 2 штук закупочной стоимостью 314 рублей 83 копейки за единицу товара, общей стоимостью 629 рублей 66 копеек, «Кофе JacobsMillicano, растворимый, 75 г» в количестве 2 штук закупочной стоимостью 127 рублей 45 копеекза единицу товара, общей стоимостью 254 рубля 90 копеек, «Бальзам-ополаскиватель PantenePro-V Густые и Крепкие 360мл», в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 314 рублей 83 копейки за единицу товара, общей стоимостью 944 рубля 49 копеек, «Шампунь Pantene Густые и Крепкие 400мл» в количестве 2 штук закупочной стоимостью 314 рублей 83 копейки за единицу товара, общей стоимостью 629 рублей 66 копеек, а всего товаров ООО «Агроторг» на общую сумму 4 802 рубля 62 копейки. Затем ФИО2 в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, спрятал указанные товары в пакет, находившийся при нем. Далее ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, миновал кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив находившиеся при нем товары, таким образом, тайно их похитив. После чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил ООО «

<

данные изъяты>» имущественный вред на общую сумму 4 802 рубля 62 копейки. 

Эпизод №. Он же, будучи подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления мирового судьи судебного участка №, исполняющего обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № Железнодорожного судебного района г. Ростова-на-Дону, к административному наказанию в виде административного ареста на 10 (десять) суток, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 40 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Ростов-на-Дону, 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа подошел к торговым витринам, и, воспользовавшись тем, что конструкции торговых витрин не имеют запирающего механизма и весь товар находится на полках, взял с полок торговых витрин имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно «Напиток безалкогольный сильногазированный тонизирующий со вкусом арбуза «Бёрн Арбуз без сахара 0,449л» закупочной стоимостью 48 рублей 70 копеек, «Зубная паста R.O.C.S. Активный Кальций 64 г» закупочной стоимостью 120 рублей 10 копеек, «Напиток «Мохито классический» слабоалкогольный газ.7,2% ж/б 0.45л 7,2% 0.45 л Ж/б» в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 46 рублей 94 копейки за единицу товара, общей стоимостью 93 рубля 88 копеек, «БЗМЖ Сыр "Львиное сердце" 45% ТМ Радость вкуса (ламинатцв./узк., фас. 200г брусок, 10 шт/к)» закупочной стоимостью 105 рублей 58 копеек, «БЗМЖ Сыр полутвердый Брест-Литовск российский 50% 200гр» закупочной стоимостью 93 рубля 34 копейки, «Колбаса варено-копченая «Сервелат Владимирский» категории В охлажденная Владимирский стандарт 350 гр., шт.» закупочной стоимостью 76 рублей 56 копеек, «Колбаса полукопченая «Кремлевская с грудинкой» категории В охлажденная Владимирский стандарт 350 гр., шт.» закупочной стоимостью 76 рублей 87 копеек, «Шампунь для волос Dove Интенсивное восстановление 380мл» закупочной стоимостью 255 рублей 64 копейки, «Водка "ТУНДРА AUTHENTIC. ВОДКА КРАЙНЕГО СЕВЕРА" 0,5 л», закупочной стоимостью 207 рублей 34 копейки, «Мицеллярная вода "Черный Жемчуг" для лиц, век и губ 250 мл» закупочной стоимостью 189 рублей 48 копеек, «Кофе EgoisteEspresso, молотый, 250 г» закупочной стоимостью 267 рублей 15 копеек, «SPLAT З/щетка PROF.WHITEN.иннов.hard» закупочной стоимостью 124 рубля 60 копеек, «Кофе растворимый JacobsMonarchIntense 95г» закупочной стоимостью 233 рубля, «Гель-уход для душа Nivea Крем Абрикос 250г» закупочной стоимостью 161 рубль 21 копейка, а всего товаров ООО «Агроторг» на общую сумму 2 053 рубля 45 копеек. Затем ФИО2 в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, спрятал указанный товар в пакет, находившийся при нем. Далее ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, миновал кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив находившийся при нем товар, таким образом, тайно его похитив. После чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил ООО «

<

данные изъяты>» имущественный вред на общую сумму 2 053 рубля 45 копеек. 

Эпизод №. Он же, будучи подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления мирового судьи судебного участка №, исполняющего обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № Железнодорожного судебного района г. Ростова-на-Дону, к административному наказанию в виде административного ареста на 10 (десять) суток, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерацииоб административных правонарушениях, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 40 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа подошел к торговым витринам, и, воспользовавшись тем, что конструкции торговых витрин не имеют запирающего механизма, и весь товар находится на полках, взял с полок торговых витрин имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: «Масло слив. Крестьянское Вкуснотеево 180г 72,5% линкавер ВО (12)/4601751023179» в количестве 4 штук закупочной стоимостью 112 рублей 45 копеек за единицу товара, общей стоимостью 449 рублей 80 копеек, «АТЛАНТ.Форель радужная с/с ф-к 150г» в количестве 2 штук закупочной стоимостью 189 рублей 95 копеек за единицу товара, общей стоимостью 379 рублей 90 копеек, «РЫБНИК Форель ф/кус.с/с в/у 150г», закупочной стоимостью 198 рублей 78 копеек, а всего товаров ООО «Агроторг» на общую сумму 1 028 рублей 48 копеек. Затем ФИО2, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, спрятал указанный товар в пакет, находившийся при нем. Далее ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, миновал кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив находившийся при нем товар, таким образом, тайно его похитив. После чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» имущественный вред на общую сумму 1 028 рублей 48 копеек. 

Эпизод №. Он же, будучи подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления мирового судьи судебного участка №, исполняющего обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № Железнодорожного судебного района г. Ростова-на-Дону, к административному наказанию в виде административного ареста на 10 (десять) суток, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерацииоб административных правонарушениях, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 15 минут по 21 час 30 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа подошел к торговым витринам, и, воспользовавшись тем, что конструкции торговых витрин не имеют запирающего механизма и весь товар находится на полках, взял с полок торговых витрин имущество принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: КОР.ИЗ КОРЕН.Масло ТРАДИЦ.сл.82,5% 170 г» закупочной стоимостью 125 рублей 41 копейка, «Масло слив. Крестьянское Вкуснотеево 180г 72,5% линкавер ВО (12)/4601751023179» в количестве 3 штук закупочной стоимостью 112 рублей 45 копеек за единицу товара, общей стоимостью 337 рублей 35 копеек, «РЫБНИК Форель ф/кус.с/с в/у 150г» в количестве 2 штук закупочной стоимостью 198 рублей 78 копеек за единицу товара, общей стоимостью 397 рублей 56 копеек, «АТЛАНТ.Форель радужная с/с ф-к 150г» закупочной стоимостью 189 рублей 95 копеек, а всего товаров ООО «Агроторг» на общую сумму 1 050 рублей 27 копеек. Затем ФИО2, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, спрятал указанный товар в пакет, находившийся при нем. Далее ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, миновал кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив находившийся при нем товар, таким образом, тайно его похитив. После чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил ООО «

<

данные изъяты>» имущественный вред на общую сумму 1 050 рублей 27 копеек.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в судебном заседании от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, подтвердил показания, данные им в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым на основании постановления мирового судьи судебного участка № Железнодорожного судебного района г. Ростова-на-Дону от ДД.ММ.ГГГГ он был подвергнут к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Так ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 06 минут с целью совершения хищения товара он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, он подходил к торговым витринам, с которых брал необходимый ему товар, так о взял: одну колбасу «Мадейра», 8 упаковок ветчины, 3 пары мужских носков, две лапши с грибами, 3 банки икры трески, одну сардину тушеную, две упаковки мармелада, 6 упаковок сливочного сыра, одну упаковку форели, 6 упаковок сливочного масла «Вкуснотеево», одну бутылку виски, один рулон туалетной бумаги, две зубные пасты, один йогурт, одну упаковку чая «Greenfild», которые спрятал в пакет, находившийся при нем, и направился в сторону выхода из магазина. Далее пройдя мимо кассы магазина, и не оплатив находившийся при нем товар, вышел из торгового зала магазина. 

Кроме того ФИО2 указал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 35 минут он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью совершения хищения товара из магазина. Зайдя в торговый зал магазина «Пятерочка», он подходил к торговым витринам, с которых брал необходимый ему товар, а именно: пять шампуней для волос «Head&Shoulders», четыре шампуня для волос «Pantene», три бальзама для волос «Pantene», четыре упаковки кофе, которые спрятал в пакет, находившийся при нем, и направился в сторону выхода из магазина. Пройдя мимо кассовой зоны, и не оплатив находившийся при нем товар, вышел из вышеуказанного магазина. 

Также пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 17 минут он пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью совершения хищения товара из магазина. Нанаходясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», он подходил к торговым витринам, брал различный товар и складывал в находившийся при нем пакет. Далее он направился в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону магазина, при этом, не оплатив находящийся при нем товар, указанный в обвинительном заключении, и вышел из торгового зала. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 25 минут он, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подходил к торговым витринам, с которых брал необходимый ему товар, а именно: 4 упаковки сливочного масла торговой марки «Вкуснотеево», 3 упаковки рыбы форель двух различных торговых марок, которые он спрятал в пакет, находившийся при нем. Далее ФИО2 направился в сторону выхода из магазина, не оплатив находившиеся при нем в пакете вышеуказанные товары магазина «

<

данные изъяты>» вышел из торгового зала магазина.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 20 минут он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью совершения хищения товара из магазина, так как нуждался в денежных средствах.Зайдя в торговый зал магазина «Пятерочка», он подошел к торговым витринам, с которых взял товар: 4 упаковки сливочного масла двух различных торговых марок, 3 упаковки рыбы форель двух различных торговых марок, которые спрятал в пакет, находившийся при нем. Далее он направился в сторону выхода из магазина, где оплатил только стоимость упаковки сока, не оплатив при этом находившиеся при нем впакете вышеуказанные товары магазина «

<

данные изъяты>» и вышел из торгового зала магазина. 

Кроме того ФИО2 указал, что всем похищенным имуществом он распорядился по своему усмотрению, а именно продал ранее незнакомому ему мужчине в районе Нахичеванского рынка в г. Ростове-на-Дону. (т. 2 л.д.20-24, л.д.110-113)).

Помимо полного признания своей вины, вина ФИО2 в совершении указанных преступлений нашла свое полное подтверждение в ходе исследования представленных стороной обвинения прямых и косвенных доказательств.

Эпизод №. Вина подсудимого ФИО2 в совершении ДД.ММ.ГГГГ хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями представителя потерпевшего Л.А.В., данными ей при производстве дознания, оглашенными судом с согласия участников процесса на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым она состоит в должности территориального менеджера по безопасности ООО «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Г.А.В. ей стало известно о факте хищения неизвестным мужчиной ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 06 минут по 20 часов 14 минут товаров, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», и указанных в обвинительном акте, на общую сумму 4 379 рублей 51 копейка. (т. 2 л.д.143-146);

-показаниями свидетеля Г.А.В., данными ей при производстве дознания, оглашенными судом с согласия участников процесса на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым она состоит в должности директора магазина в ООО «Агроторг», свою трудовую деятельность осуществляет в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ежедневной инвентаризации ей была обнаружена недостача товаров, реализуемых в магазине, а именно: «Изделия колбасные варено-копченые. Продукт мясной категории Б. Колбаса варено-копченая "Мадейра" охлажденная ТУ 10.13.№2015 (350г)/4607100238935» закупочной стоимостью 89 рублей 84 копейки, «Ветчина 325 гр Гастроном» в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 60 рублей 83 копейки за единицу товара, общей стоимостью 486 рублей 64 копейки, «PIER LUIGI NEW носки х.б. муж.р.25-29 цв черный_AGL-8003_1п*6*24/4630097738003» в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 46 рублей 68 копеек за единицу товара, общей стоимостью 140 рублей 04 копейки, «Изделия макаронные быстрого приготовления. Лапша с грибным вкусом, лоток 90г Домшим® СТМ» в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 26 рублей 20 копеек за единицу товара, общей стоимостью 52 рубля 40 копеек, «FН Икра трески 185г 24б/к/4606038059728» в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 80 рублей 80 копеек за единицу товара, общей стоимостью 242 рубля 40 копеек, «ДОБРОФЛ.Сардина т/о тушка копч.в/м 210г», закупочной стоимостью 72 рубля 09 копеек, «Шарлиз Мармелад желейный глаз. 250 г» в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 40 рублей 17 копеек за единицу товара, общей стоимостью 80 рублей 34 копейки, «Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50% (нарезка-брусок) 200г/4810268033285» в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 97 рублей 75 копеек за единицу товара, общей стоимостью586 рублей 50 копеек, «F.HOUSE Форель филе-кусок с/с в/у 200г/4650075260029», закупочной стоимостью 311 рублей 61 копейка, «Масло слив. Традиционное Вкуснотеево 200г 82,5% линкавер ВО (12)/4601751015655» в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 117 рублей 38 копеек за единицу товара, общей стоимостью 704 рубля 28 копеек, «Виски JOHNNIE WALKER 0.7л RED LABEL 40%», закупочной стоимостью 914 рублей 10 копеек, «КР.ЦЕНА Бумага туалетная 1сл.1рул.» закупочной стоимостью 7 рублей 22 копейки, «СенсодинМгн.Эффект з/п 75 мл» в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 288 рублей за единицу товара, общей стоимостью 576 рублей, «Йогурт с черникой и ежевикой Фруате 950г 1,5% LP ТИ (6)/4601751003188», закупочной стоимостью 63 рубля 76 копеек, «ГРИНФИЛД Самма Букет(2гх25п)чай.нап.пак./4605246007910», закупочной стоимостью 52 рубля 29 копеек, а всего товаров ООО «Агроторг» на общую сумму 4 379 рублей 51 копейка. Далее в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка», было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 06 минут по 20 часов 14 минут в помещение магазина зашел ранее ей неизвестный мужчина, который направился к торговым витринам с торговой продукцией, где взял вышеуказанные товары, спрятав их в находящийся при нем пакет. Далее вышеуказанный мужчина, минуя кассовые зоны, и не оплачивая находящийся при нем товар, покинул территорию магазина. ДД.ММ.ГГГГ она подготовила заявление в правоохранительные органы, а также ею были вызваны сотрудники полиции. По приезду сотрудников полиции ДД.ММ.ГГГГ с ее участием был произведен осмотр торгового зала магазина «Пятерочка», в ходе которого ею был добровольно выдан DVD-R диск с записью камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ. Позже ей от сотрудников полиции стало известно, что хищение совершил ФИО2 ( т.2 л.д.32-34).

Также вина подсудимого ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, входе которого изъят DVD-R диск, на котором зафиксирован факт хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка». (т. 1 л.д.132-135)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD-R диск. (т. 2 л.д.3-9); 

- вещественным доказательством - вышеуказанный DVD-R диск (т. 2 л.д.10-11);

- заявлением администратора магазина «

<

данные изъяты>» Г.А.В. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 06 минут по 20 часов 14 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Ростов-на-Дону, 

<

адрес>, тайно похитило имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на сумму 4 379 рублей 51 копейку. (т. 1 л.д.89);

- актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было похищено следующее имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>»: «Изделия колбасные варено-копченые. Продукт мясной категории Б. Колбаса варено-копченая "Мадейра" охлажденная ТУ 10.13.№2015 (350г)/4607100238935», закупочной стоимостью 89 рублей 84 копейки, «Ветчина 325 гр Гастроном», в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 60 рублей 83 копейки за единицу товара, общей стоимостью 486 рублей 64 копейки, «PIER LUIGI NEW носки х.б. муж.р.25-29 цв черный_AGL-8003_1п*6*24/4630097738003», в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 46 рублей 68 копеек за единицу товара, общей стоимостью 140 рублей 04 копейки, «Изделия макаронные быстрого приготовления. Лапша с грибным вкусом, лоток 90г Домшим® СТМ», в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 26 рублей 20 копеек за единицу товара, общей стоимостью 52 рубля 40 копеек, «FН Икра трески 185г 24б/к/4606038059728», в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 80 рублей 80 копеек за единицу товара, общей стоимостью 242 рубля 40 копеек, «ДОБРОФЛ.Сардина т/о тушка копч.в/м 210г», закупочной стоимостью 72 рубля 09 копеек, «Шарлиз Мармелад желейный глаз. 250 г», в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 40 рублей 17 копеек за единицу товара, общей стоимостью 80 рублей 34 копейки, «Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50% (нарезка-брусок) 200г/4810268033285», в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 97 рублей 75 копеек за единицу товара, общей стоимостью586 рублей 50 копеек, «F.HOUSE Форель филе-кусок с/с в/у 200г/4650075260029», закупочной стоимостью 311 рублей 61 копейка, «Масло слив. Традиционное Вкуснотеево 200г 82,5% линкавер ВО (12)/4601751015655», в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 117 рублей 38 копеек за единицу товара, общей стоимостью 704 рубля 28 копеек, «Виски JOHNNIE WALKER 0.7л RED LABEL 40%», закупочной стоимостью 914 рублей 10 копеек, «КР.ЦЕНА Бумага туалетная 1сл.1рул.», закупочной стоимостью 7 рублей 22 копейки, «СенсодинМгн.Эффект з/п 75 мл», в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 288 рублей за единицу товара, общей стоимостью 576 рублей, «Йогурт с черникой и ежевикой Фруате 950г 1,5% LP ТИ (6)/4601751003188», закупочной стоимостью 63 рубля 76 копеек, «ГРИНФИЛД Самма Букет(2гх25п)чай.нап.пак./4605246007910», закупочной стоимостью 52 рубля 29 копеек, а всего товаров ООО «Агроторг» на общую сумму 4 379 рублей 51 копейка. (т. 1 л.д.91-92);

- справкой о закупочной стоимости товара, похищенного ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>» и товарно-транспортными накладными, согласно которым похищены товары, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 4 379 рублей 51 копейка. (т. 1 л.д.90,93-130).

Эпизод №. Вина подсудимого ФИО2 в хищении ДД.ММ.ГГГГ имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего Л.А.В., данными ей при производстве дознания, оглашенными судом с согласия участников процесса на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым она состоит в должности территориального менеджера по безопасности ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, ей стало известно, о факте хищения неизвестным мужчиной ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 35 минут по 10 часов 40 минут товаров, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», и указанных в обвинительном акте, на общую сумму 4 802 рубля 62 копейки. (т. 2 л.д.143-146);

- показаниями свидетеля ФИО4, данными им при производстве дознания, оглашенными судом с согласия участников процесса на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которымон состоит в должности администратора магазина в ООО «

<

данные изъяты>», свою трудовую деятельность осуществляет в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, он проходил мимо торговых витрин, где обнаружил отсутствие товаров на полках, в связи с чем им было принято решение, о проведении инвентаризации, так как он предположил, что товар был украден. После проведения инвентаризации им была установлена недостача товаров, а именно: «Шампунь Head&Shoulders Энергия Океана 400мл» в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 398 рублей 10 копеек за единицу товара, общей стоимостью 796 рублей 20 копеек, «Шампунь Head&Shoulders основной уход 2в1 400мл» в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 398 рублей 27 копеек за единицу товара, общей стоимостью 1 194 рубля 81 копейка, «Кофе натуральный растворимый порошкообразный MONARCH VELUR 70г» закупочнойстоимостью 95 рублей 42 копейки, «Кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH VELUR 210г» закупочной стоимостью 257 рублей 48 копеек, «Бальзам-ополаскиватель PantenePro-V Объем 3в1 360мл» в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 314 рублей 83 копейки за единицу товара, общей стоимостью 629 рублей 66 копеек, «Кофе JacobsMillicano, растворимый, 75 г» в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 127 рублей 45 копеекза единицу товара, общей стоимостью 254 рубля 90 копеек, «Бальзам-ополаскиватель PantenePro-V Густые и Крепкие 360мл» в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 314 рублей 83 копейки за единицу товара, общей стоимостью 944 рубля 49 копеек, «Шампунь Pantene Густые и Крепкие 400мл» в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 314 рублей 83 копейки за единицу товара, общей стоимостью 629 рублей 66 копеек, а всего товаров ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 4 802 рубля 62 копейки. Далее ФИО4 в ходе просмотра видеоархива с камер видеонаблюдения, находящихся в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 35 минут по 10 часов 40 минут в помещение магазина зашел ранее ему неизвестный мужчина, который находясь около торговых витрин с товарами, взял с них вышеуказанные товары, которые спрятал в находящийся при нем пакет. Далее вышеуказанный мужчина, минуя кассовые зоны, и не оплачивая находящийся при нем товар, покинул территорию магазина. В этот же день он подготовил заявление в правоохранительные органы, а также им были вызваны сотрудники полиции. По приезду сотрудников полиции с его участием был произведен осмотр торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», в ходе которого им был добровольно выдан DVD-R диск с записью камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, на которой запечатлен факт хищения. Позднее ему от сотрудников полиции стало известно, что данное хищение совершил ФИО2 (т. 2 л.д.38-40).

Также вина подсудимого ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, а именно:

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят DVD-R диск, на котором зафиксирован факт хищения имущества в магазине «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 8);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD-R диск. (т. 2 л.д.3-9); 

-вещественным доказательством -вышеуказанный DVD-R диск (т. 2 л.д.10-11);

- заявлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 35 минут по 10 часов 40 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», на сумму 4 802 рубля 62 копейки. (т. 1 л.д.5);

- актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было похищено следующее имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>»: «Шампунь Head&Shoulders Энергия Океана 400мл» в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 398 рублей 10 копеек за единицу товара, общей стоимостью 796 рублей 20 копеек, «Шампунь Head&Shoulders основной уход 2в1 400мл» в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 398 рублей 27 копеек за единицу товара, общей стоимостью 1 194 рубля 81 копейка, «Кофе натуральный растворимый порошкообразный MONARCH VELUR 70г», закупочнойстоимостью 95 рублей 42 копейки, «Кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH VELUR 210г», закупочной стоимостью 257 рублей 48 копеек, «Бальзам-ополаскиватель PantenePro-V Объем 3в1 360мл» в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 314 рублей 83 копейки за единицу товара, общей стоимостью 629 рублей 66 копеек, «Кофе JacobsMillicano, растворимый, 75 г», в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 127 рублей 45 копеекза единицу товара, общей стоимостью 254 рубля 90 копеек, «Бальзам-ополаскиватель PantenePro-V Густые и Крепкие 360мл» в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 314 рублей 83 копейки за единицу товара, общей стоимостью 944 рубля 49 копеек, «Шампунь Pantene Густые и Крепкие 400мл» в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 314 рублей 83 копейки за единицу товара, общей стоимостью 629 рублей 66 копеек, а всего товаров ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 4 802 рубля 62 копейки. (т. 1 л.д.7);

- справкой о закупочной стоимости товара, похищенного в магазине «Пятерочка», и товарно-транспортными накладными, согласно которым похищено товаров ООО «Агроторг» на общую сумму 4 802 рубля 62 копейки. (т. 1 л.д.6,10-77).

Эпизод №. Вина подсудимого ФИО2 в совершении ДД.ММ.ГГГГ мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего Л.А.В., данными при производстве дознания, оглашенными судом с согласия участников процесса на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности магазинов «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ ей от директора магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО5, стало известно о факте хищения неизвестным мужчиной ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 17 минут по 13 часов 35 минут товаров, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», и указанных в обвинительном акте, на общую сумму 2 053 рубля 45 копеек. (т. 2 л.д.143-146);

- показаниями свидетеля Д.С.В., данными при производстве дознания, оглашенными судом с согласия участников процесса на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым она состоит в должности директора магазина в ООО «Агроторг», свою трудовую деятельность осуществляет в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения ежедневной инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ была обнаружена недостача товаров, реализуемых в магазине, а именно: «Напиток безалкогольный сильногазированный тонизирующий со вкусом арбуза "Бёрн Арбуз без сахара" 0,449л», закупочной стоимостью 48 рублей 70 копеек, «Зубная паста R.O.C.S. Активный Кальций 64 г», закупочной стоимостью 120 рублей 10 копеек, «Напиток «Мохито классический» слабоалкогольный газ.7,2% ж/б 0.45л 7,2% 0.45 л Ж/б», в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 46 рублей 94 копейки за единицу товара, общей стоимостью 93 рубля 88 копеек, «БЗМЖ Сыр "Львиное сердце" 45% ТМ Радость вкуса (ламинатцв./узк., фас. 200г брусок, 10 шт/к)», закупочной стоимостью 105 рублей 58 копеек, «БЗМЖ Сыр полутвердый Брест-Литовск российский 50% 200гр», закупочной стоимостью 93 рубля 34 копейки, «Колбаса варено-копченая «Сервелат Владимирский» категории В охлажденная Владимирский стандарт 350 гр., шт.», закупочной стоимостью 76 рублей 56 копеек, «Колбаса полукопченая «Кремлевская с грудинкой» категории В охлажденная Владимирский стандарт 350 гр., шт.», закупочной стоимостью 76 рублей 87 копеек, «Шампунь для волос Dove Интенсивное восстановление 380мл», закупочной стоимостью 255 рублей 64 копейки, «Водка "ТУНДРА AUTHENTIC. ВОДКА КРАЙНЕГО СЕВЕРА" 0,5 л», закупочной стоимостью 207 рублей 34 копейки, «Мицеллярная вода "Черный Жемчуг" для лиц, век и губ 250 мл», закупочной стоимостью 189 рублей 48 копеек, «Кофе EgoisteEspresso, молотый, 250 г», закупочной стоимостью 267 рублей 15 копеек, «SPLAT З/щетка PROF.WHITEN.иннов.hard», закупочной стоимостью 124 рубля 60 копеек, «Кофе растворимый JacobsMonarchIntense 95г», закупочной стоимостью 233 рубля, «Гель-уход для душа Nivea Крем Абрикос 250г», закупочной стоимостью 161 рубль 21 копейка, а всего товаров ООО «Агроторг» на общую сумму 2 053 рубля 45 копеек. Далее ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра видеоархива с камер видеонаблюдения, находящихся в торговом зале магазина «Пятерочка», было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 17 минут по 13 часов 35 минут в помещение магазина зашел ранее ей неизвестный мужчина, который находясь около торговых витрин с продукцией, вышеуказанные товары, и спрятал их в находящийся при нем пакет. Далее данный мужчина, минуя кассовые зоны, и не оплачивая находящийся при нем товар, покинул территорию магазина. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» ФИО5 добровольно выдала DVD-R диск с записью камер видеонаблюдения, на которой запечатлен факт хищения. Позднее ей от сотрудников полиции стало известно, что данное хищение совершил ФИО2 (т. 2 л.д.35-37)

Также вина подсудимого ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения осмотра изъят DVD-R диск, на котором зафиксирован факт хищения имущества в магазине «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д.239-248);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD-R диск, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на котором зафиксирован факт хищения ФИО2 имущества ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 2 л.д.3-9); 

- вещественным доказательством – вышеуказанный DVD-R диск (т. 2 л.д.10-11);

-постановлением мирового судьи судебного участка № Железнодорожного судебного района г. Ростова-на-Дону от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. (т. 1 л.д.252);

- заявлением директора магазина «

<

данные изъяты>» ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 17 минут по 13 часов 35 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», на сумму 2 053 рубля 45 копеек. (т. 1 л.д.147);

- актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было похищено следующее имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: «Напиток безалкогольный сильногазированный тонизирующий со вкусом арбуза "Бёрн Арбуз без сахара" 0,449л», закупочной стоимостью 48 рублей 70 копеек, «Зубная паста R.O.C.S. Активный Кальций 64 г», закупочной стоимостью 120 рублей 10 копеек, «Напиток «Мохито классический» слабоалкогольный газ.7,2% ж/б 0.45л 7,2% 0.45 л Ж/б», в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 46 рублей 94 копейки за единицу товара, общей стоимостью 93 рубля 88 копеек, «БЗМЖ Сыр "Львиное сердце" 45% ТМ Радость вкуса (ламинатцв./узк., фас. 200г брусок, 10 шт/к)», закупочной стоимостью 105 рублей 58 копеек, «БЗМЖ Сыр полутвердый Брест-Литовск российский 50% 200гр», закупочной стоимостью 93 рубля 34 копейки, «Колбаса варено-копченая «Сервелат Владимирский» категории В охлажденная Владимирский стандарт 350 гр., шт.», закупочной стоимостью 76 рублей 56 копеек, «Колбаса полукопченая «Кремлевская с грудинкой» категории В охлажденная Владимирский стандарт 350 гр., шт.», закупочной стоимостью 76 рублей 87 копеек, «Шампунь для волос Dove Интенсивное восстановление 380мл», закупочной стоимостью 255 рублей 64 копейки, «Водка "ТУНДРА AUTHENTIC. ВОДКА КРАЙНЕГО СЕВЕРА" 0,5 л», закупочной стоимостью 207 рублей 34 копейки, «Мицеллярная вода "Черный Жемчуг" для лиц, век и губ 250 мл», закупочной стоимостью 189 рублей 48 копеек, «Кофе EgoisteEspresso, молотый, 250 г», закупочной стоимостью 267 рублей 15 копеек, «SPLAT З/щетка PROF.WHITEN.иннов.hard», закупочной стоимостью 124 рубля 60 копеек, «Кофе растворимый JacobsMonarchIntense 95г», закупочной стоимостью 233 рубля, «Гель-уход для душа Nivea Крем Абрикос 250г», закупочной стоимостью 161 рубль 21 копейка, а всего товаров ООО «Агроторг» на общую сумму 2 053 рубля 45 копеек. (т. 1 л.д.149-150)

- справкой о закупочной стоимости товара похищенного в магазине «Пятерочка» и товарно-транспортными накладными, согласно которым похищено товаров ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 2 053 рубля 45 копеек.(т. 1 л.д.148,151-238).

Эпизод № и №. Вина подсудимого ФИО2 в совершении ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ мелких хищений имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего Д.Т.А., данными при производстве дознания, оглашенными судом с согласия участников процесса на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в ООО «

<

данные изъяты>» в должности менеджера по безопасности магазинов «Пятерочка». ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу

<

адрес>, Д.Т.А. ей стало известно о фактах хищения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ товаров, принадлежащих ООО «Агроторг», и указанных в обвинительном акте. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 1 050 рублей 27 копеек, ДД.ММ.ГГГГ – на общую сумму 1 028 рублей 48 копеек. (т. 2 л.д.143-146)

- показаниями свидетеля Д.Т.А., данными при производстве дознания, оглашенными судом с согласия участников процесса на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым она состоит в должности директора магазина в ООО «

<

данные изъяты>», свою трудовую деятельность осуществляет в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ежедневной инвентаризации ею была обнаружена недостача товаров, реализуемых в магазине, а именно: «Масло слив. Крестьянское Вкуснотеево 180г 72,5% линкавер ВО (12)/4601751023179» в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 112 рублей 45 копеек за единицу товара, общей стоимостью 449 рублей 80 копеек, «АТЛАНТ.Форель радужная с/с ф-к 150г» в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 189 рублей 95 копеек за единицу товара, общей стоимостью 379 рублей 90 копеек, «РЫБНИК Форель ф/кус.с/с в/у 150г», закупочной стоимостью 198 рублей 78 копеек, а всего товаров ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 1 028 рублей 48 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра видеоархива с камер видеонаблюдения, находящихся в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 35 минут в помещение магазина зашел ранее ей неизвестный мужчина, который находясь около торговых витрин с продукцией, вышеуказанные товары, и спрятал их в находящийся при нем пакет. Далее данный мужчина, минуя кассовые зоны, и не оплачивая находящийся при нем товар, покинул магазин. 

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ежедневной инвентаризации ей также была обнаружена недостача товаров, реализуемых в магазине, а именно: «КОР.ИЗ КОРЕН.Масло ТРАДИЦ.сл.82,5% 170 г» закупочной стоимостью 125 рублей 41 копейка, «Масло слив. Крестьянское Вкуснотеево 180г 72,5% линкавер ВО (12)/4601751023179» в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 112 рублей 45 копеек за единицу товара, общей стоимостью 337 рублей 35 копеек, «РЫБНИК Форель ф/кус.с/с в/у 150г», в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 198 рублей 78 копеек за единицу товара, общей стоимостью 397 рублей 56 копеек, «АТЛАНТ.Форель радужная с/с ф-к 150г» закупочной стоимостью 189 рублей 95 копеек, а всего товаров ООО «Агроторг» на общую сумму 1 050 рублей 27 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра видеоархива с камер видеонаблюдения, находящихся в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 25 минут в помещение магазина зашел ранее ей неизвестный мужчина, который находясь около торговых витрин с продукцией, вышеуказанные товары, и спрятал их в находящийся при нем пакет. Далее данный мужчина, минуя кассовые зоны, и не оплачивая находящийся при нем товар, покинул магазин. Позднее от сотрудников полиции стало известно, что данные хищения совершил ФИО2 (т. 2 л.д.128-130)

Также вина подсудимого ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, а именно:

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра изъят DVD-R диск, на котором зафиксирован факт хищения имущества в магазине «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 2 л.д.88-92);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD-R диск. (т. 2 л.д.99-104); 

- вещественным доказательством: вышеуказанный DVD-R диск (т. 2 л.д.105-106)

-постановлением мирового судьи судебного участка № Железнодорожного судебного района г. Ростова-на-Дону от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток (т. 2 л.д.96);

- заявлением Д.Т.А. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 35 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 1 028 рублей 48 копеек. (т. 2 л.д.78);

- актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было похищено следующее имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>»: «Масло слив. Крестьянское Вкуснотеево 180г 72,5% линкавер ВО (12)/4601751023179», в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 112 рублей 45 копеек за единицу товара, общей стоимостью 449 рублей 80 копеек, «АТЛАНТ.Форель радужная с/с ф-к 150г» в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 189 рублей 95 копеек за единицу товара, общей стоимостью 379 рублей 90 копеек, «РЫБНИК Форель ф/кус.с/с в/у 150г», закупочной стоимостью 198 рублей 78 копеек, а всего товаров ООО «Агроторг» на общую сумму 1 028 рублей 48 копеек. (т. 2 л.д.80);

- справкой о закупочной стоимости товара похищенного в магазине «Пятерочка» и товарно-транспортными накладными, согласно которым похищено товаров ООО «Агроторг» на общую сумму 1 028 рублей 48 копеек. (т. 2 л.д.79,81-87);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят DVD-R диск, на котором зафиксирован факт хищения имущества в магазине «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 2 л.д.64-68);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD-R диск. (т. 2 л.д.99-104);

- вещественным доказательством - вышеуказанный DVD-R диск. (т. 2 л.д.105-106);

- заявлением Д.Т.А. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 25 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на сумму 1 050 рублей 27 копеек. (т. 2 л.д.51);

- актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было похищено следующее имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>»: «КОР.ИЗ КОРЕН.Масло ТРАДИЦ.сл.82,5% 170 г» закупочной стоимостью 125 рублей 41 копейка, «Масло слив. Крестьянское Вкуснотеево 180г 72,5% линкавер ВО (12)/4601751023179», в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 112 рублей 45 копеек за единицу товара, общей стоимостью 337 рублей 35 копеек, «РЫБНИК Форель ф/кус.с/с в/у 150г», в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 198 рублей 78 копеек за единицу товара, общей стоимостью 397 рублей 56 копеек, «АТЛАНТ.Форель радужная с/с ф-к 150г» закупочной стоимостью 189 рублей 95 копеек, а всего товаров ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 1 050 рублей 27 копеек. (т. 2 л.д.53);

- справкой о закупочной стоимости товара, похищенного в магазине «

<

данные изъяты>», и товарно-транспортными накладными, согласно которым похищено товаров ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 1 050 рублей 27 копеек. (т. 2 л.д.52,54-63).

Анализируя совокупность вышеприведенных доказательств на предмет их допустимости, относимости и достаточности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, указанных в описательно-мотивировочной части приговора. 

Показания представителя потерпевшего Л.А.В., а также свидетелей Г.А.В., Д.С.В., А.А.Н., Д.Т.А., данные в ходе проведения дознания, а также оглашенные судом в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, являются стабильными в период всего производства по делу, согласуются между собой, содержат в себе данные о доказанности вины подсудимого ФИО2, взаимно дополняют друг друга и объективно подтверждаются письменными материалами дела. Показания представителя потерпевшего и свидетелей не содержат существенных противоречий, которые ставили бы их под сомнение, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и процессуальных прав потерпевшего и свидетеля. Материалы дела не содержат также объективных данных о том, что представитель потерпевшего или кто-либо из свидетелей, которые к тому же предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, были заинтересованы в неблагоприятном исходе дела для подсудимого либо имели основания оговаривать подсудимого; не установлены такие обстоятельства и в ходе судебного следствия.

Кроме того, оглашенные в судебном заседании признательные показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе проведения дознания, по мнению суда, полностью подтверждают предъявленное подсудимому обвинение в совершении преступлений, указанных в описательной части настоящего приговора, и могут быть положены в основу приговора.

Данные, содержащиеся в иных перечисленных письменных доказательствах, не только не противоречат показаниям представителей потерпевших и свидетелей обвинения, но и дополняют их. Оснований для признания исследованных в ходе судебного следствия доказательств недопустимыми судом не установлено.

Последовательно оценив собранные по делу доказательства, всесторонне исследованные в судебном заседании, проанализированные и оцененные в соответствии с требованиями ст.ст.87,88 УПК РФ с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, и в совокупности признанные достаточными для разрешения уголовного дела по существу, суд приходит к убеждению, что виновность подсудимого ФИО2 в деяниях, изложенных в описательно-мотивировочной части настоящего приговора, доказана в полном объеме, а обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу, предусмотренные ст.73 УПК РФ, установлены в ходе судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует следующим образом.

Эпизод № 1. Действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Эпизод № 2. Действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Эпизод № 3. Действия подсудимого ФИО2 по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Эпизод № 4. Действия подсудимого ФИО2 по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Эпизод № 5. Действия подсудимого ФИО2 по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Определяя подсудимому ФИО2 меру наказания, суд в соответствии со статьями 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и воспитания, уровень психического развития, иные особенности личности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, как в ходе проведения дознания, так и в судебном заседании не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому ФИО2 наказание, суд в ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, участие в боевых действия в зоне СВО, награждение медалями «За отвагу», «За взятие Бахмута».

В качестве данных о личности подсудимого ФИО2 суд учитывает его возраст - 25 лет (т.2 л.д. 148); состояние здоровья (наличие хронических заболеваний и боевых ранений); состоит на учете у врача психиатра с диагнозом «острая реакция на стресс» (т.2 л.д. 154); состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «Полинаркомания» (т.2 л.д. 154); удовлетворительно характеризуется по месту жительства (т.2 л.д.155), являлся участником СВО, имеет боевые награды и медали.

Суд также учитывает заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО2 в период времени инкриминируемых ему деяний и в настоящее время страдает психическим расстройством в форме: «Синдром зависимости, вызванный употреблением нескольких психоактивных веществ (опиатов, стимуляторов) средней (второй) стадии, то есть страдает «Наркоманией». По своему психическому состоянию ФИО2 как во время совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера по своему психическому состоянию ФИО2 не нуждается (т. 2 л.д. 119-121).

Таким образом, с учетом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.ст. 6, 60 УК РФ, характера и степени общественной опасности, совершенных подсудимым ФИО2 преступлений, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд пришел к твердому убеждению, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч.2 ст. 43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО2 наказания только лишь в виде реального лишения свободы. При этом суд убежден, что более мягкое наказание либо применение к ФИО2 положений ст. 73 УК РФ не сможет обеспечить достижение целей наказания, и не будет отвечать принципу справедливости. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основания для применения к подсудимому ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая, что данные преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для рассмотрения вопроса о применении в отношении ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется. 

Суд принимает во внимание, что ФИО2 на момент вынесения настоящего приговора осужден приговором Первомайского районного суда г. Ростова-на-Дону от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 228 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Поскольку указанный приговор постановлен после совершения ФИО2 действий, указанных в описательной части приговора, то при назначении наказания подлежат применению положения ч.5 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО2 должно быть определено в исправительной колонии общего режима.

Гражданские иски в рамках уголовного дела не заявлены. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

С учётом изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ) в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев, с удержанием ежемесячно в доход государства 10 (десяти) % процентов из заработной платы осужденного;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ) в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев, с удержанием ежемесячно в доход государства 10 (десяти) % процентов из заработной платы осужденного;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ) в виде исправительных работ сроком на 3 (три) месяца, с удержанием ежемесячно в доход государства 10 (десяти) % процентов из заработной платы осужденного;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ) в виде исправительных работ сроком на 3 (три) месяца, с удержанием ежемесячно в доход государства 10 (десяти) % процентов из заработной платы осужденного;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ) в виде исправительных работ сроком на 3 (три) месяца, с удержанием ежемесячно в доход государства 10 (десяти) % процентов из заработной платы осужденного;

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности вышеуказанных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год, с удержанием ежемесячно в доход государства 10 (десяти) % процентов из заработной платы осужденного.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ, п. «г» ч.1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний с наказанием, назначенным по приговору Первомайского районного суда г. Ростова-на-Дону от 06.06.2024 окончательно назначить ФИО2 наказание виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 4 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО2, отменить. Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО2 под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбытия назначенного ФИО2 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок отбытия наказания на основании п. «б» ч.3.1.ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 согласно приговору Первомайского районного суда г. Ростова-на-Дону от 06.06.2024 под стражей с 16.01.2024 до вступления настоящего приговора в законную силу, а также время его задержания административного задержания - ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства, указанные в постановлениях дознавателя от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления настоящего приговора в законную силу продолжить хранить в материалах дела в течение всего срока его хранения (т.2 10-11, 105-106, 212).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ленинский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично либо изложить свою позицию путем использования систем видеоконференц-связи. Вопрос о форме участия осужденной в судебном заседании решается судом.

Председательствующий: